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Ба ға ша ров Қ.С.

Жи һад жә не  
оның ма ғы на лық тү сі ні гі

Бұл ма қа ла да қа зір гі ді ни жағ дай дың күр де ле не тү суін де өзек-
ті бо лып отыр ған ді ни ұғым дар дың бі рі – жи хад тал да на ды. Жи хад 
ұғы мы на ға лым дар дың бер ген ба ға сы, оның маз мұн дық ерек ше лік те-
рі, қа зір гі уа қыт та ғы осы та қы рып тө ңі ре гін де гі қа те тү сі нік тер мен 
дұ рыс пай ым дар та ра зы ла на ды. Жи хад ұғы мын қа рас ты ру ба ры сын-
да оның со ғыс қа же леу бо ла ал майтыны, жас тар тү сі ні гін де гі қа те-
лік тер, ис лам да ғы со ғыс тү сі ні гі нің қа лып тас қан мә ні тү сін ді рі ле ді. 

Түйін сөздер: жи хад, ис лам, дін, со ғыс.

Bagasharov K.S.

Jihad and its contents

In this article analyzed one of the key of religious concepts like jihad, 
actual today in the conditions of aggravation of a religious component. Es-
timates of scientists, opinions, features of the contents, wrong and correct 
concepts will be weighed currently around this theme. During consider-
ation of the concept jihad is given the explanation that among youth there 
is a wrong understanding of war in Islam.
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Джи хад и его со дер жа ние

В дан ной статье ана ли зи рует ся од но из клю че вых ре ли ги оз ных 
по ня тий,  как джи хад, ак ту аль ных на се год няш ний день в ус ло виях 
усу губ ле ния ре ли ги оз ной сос тав ляющей. Вз ве ши вают ся оцен ки уче-
ных, мне ния, осо бен нос ти со дер жа ния, оши боч ные и пра виль ные 
по ня тия на дан ный мо мент вок руг этой те мы. В хо де расс мот ре ния 
по ня тия джи хад дает ся пояс не ние то му, что сре ди мо ло де жи при су тс  - 
твует оши боч ное по ни ма ние вой ны в ис ла ме. 

Клю че вые сло ва: джи хад, ис лам, ре ли гия, вой на.
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Ис лам ді нін де мұ сыл ман дар үшін өмір шең бо лып та бы ла-
тын бір қа тар ма ңыз ды ұғым дар бар шы лық. Со ның бі рі – жи-
һад. «Жи һад» сө зі араб ті лін де «жә-хә-дә» етіс ті гі нен та рай ды. 
Ол бел гі лі бір мақ сат қа ұм ты лу, сол тұр ғы да ең бек те ну, тал-
пы ну, кү ре су де ген ма ғы на ны біл ді ре ді. Мұ сыл ман дар ға қа тыс-
ты айт ар бол сақ, Ал ла ны та ны ту ға жол ашу, ақи қат ты дә ріп-
теу мақ са тын да дін жо лын да жа са ла тын бар лық игі лік ті іс тер 
жи һад аясы на кі ре ді. «Ыж да һат ету» де ген сөз қа зақ ті лін де де 
кез де се ді.

Жи һад тың не гі зі қай да жа тыр? Бұл ту ра лы Құ ран мен ха-
дис тер де мы нан дай бір қа тар мә лі мет тер кез де се ді. Құ ран да ғы 
кей бір аят тар ға қа ра сақ: 

«Кім де кім жи һад жа са са, өзі үшін жи һад жа сай ды. Кү мән-
сіз Ал ла ға лам дар ға мұқ таж емес, еш нәр се ге зә ру емес» (Ан ка-
бут сү ре сі, 29/6); 

«Пай ғам бар мен жа нын да ғы мү мин дер әрі дү ниеле рі мен, 
әрі жан да ры мен жи һад ет ті. Жақ сы лық тың бар лық тү рі не ке-
нел ді. Құт қа ры ла тын дар да со лар» (Тәуба сү ре сі, 9/88); 

«Жо лы мыз да жи һад ету ші лер ді Біз әри не ту ра жол ға са ла-
мыз, олар ға ту ра жол дар ды көр се те міз. Ал ла әр іс ті ке ліс ті жа-
саушы лар мен бір ге» (Ан ка бут сү ре сі, 2/69); 

«Әй, иман ет кен дер! Өз де рің ді ащы азап тан құт қа ра тын, 
оған қо са, аса бір та быс ты сау да айт ай ын ба? Ал ла ға жә не ел-
ші сі не се ніп, дү ниеле рің ді, жан да рың ды ая май Ал ла жо лын да 
жи һад жа саң дар! Бі ле-біл сең дер, өз де рің үшін қай ыр лы сы осы» 
(Сафф сү ре сі, 61/10) т.б.

Ал ен ді ха дис тер ге қа ра сақ: 
Мұ хам мед пай ғам бар дан (с.ғ.с.) ең игі іс тің қан дай еке ні 

сұ рал ған да, жи һад қа тең ке лер іс тің жоқ ты ғын біл дір ді. Ал ла 
ел ші сі (бас қа іс пен) оған те ңе су дің қиын ды ғын айт ты. Сұ рақ 
сұ раушы екі тіп ті үш рет сұ ра ғын қайтала ған да да жауап өз-
гер мей «(Бас қа іс пен) оған те ңе су ле рің қиын» де лін ді (Бұ ха ри, 
жи һад, 2).

Мұ хам мед пай ғам бар дан (с.ғ.с.) ар тық шы лы ғы жо ға ры тұ-
ра тын адам ның кім екен ді гі сұ рал ған да, дү ниесін, жа нын ая май 
Ал ла жо лын да жи һад жа саушы адам екен ді гі біл ді ріл ді (Бұ ха-
ри, жи һад, 2).

ЖИ ҺАД ЖӘ НЕ  
ОНЫҢ МА ҒЫ НА ЛЫҚ 

ТҮ СІ НІ ГІ
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Жи һад жә не  оның ма ғы на лық тү сі ні гі

«Мү жа һид (жи һад жа саушы) Ал ла та ға ла-
ның бұй рық та рын орын дау тұр ғы сын да өз нәп-
сі сі мен жи һад жа саушы (кү ре су ші)» (Тир ми зи, 
Зүхд, 164).

«Мүш рік тер ге қар сы дү ниеле рің мен жә не тіл-
де рің мен жи һад етің дер» (Әбу Дәуіт, жи һад, 18). 

«Жи һад тың ең аб за лы жә бі рі қат ты бас шы ға 
әді лет ті лік ті айту» (Әбу Дәуіт, Ма ла хим, 17); 

Өсиет сұ ра ған әнас ибн Ма лик тың ана сы на 
пай ғам бар «Кү нә лар ды тас та бұл һиж рет тің ең 
аб за лы, па рыз дар ды үз бе бұл жи һад тың ең аб за-
лы» де ді (Та ба ра ни, әл-Мұғ жа мул-әу сат); 

Со ғыс қа сұ ран ған жас са ха ба ға пай ғам бар 
«Ата-анаң ті рі ме?» де ді. Ол «иә» де ген де, «Ата-
анаң сау бол са, со лар ға жақ сы лап қа рауың жи-
һад» деп тү сін дір ді (Бұ һа ри, жи һад, 138); 

«Жи һад тың ең аб за лы қа был бол ған қа жы-
лық» (Бұ ха ри, хажж, 4); 

«Жи һад қия мет ке дейін жал ға са ды» (Әбу 
Дәуіт, жи һад, 33). 

Осы аят-ха дис тер ден жи һад тың ис лам да ғы 
не гіз гі қай нар көз де кез де се ті нін әрі мұ сыл ман-
дар ды жи һад жа сауға қы зық ты ру, ын та лан ды ру 
тіп ті мін дет теу ба рын тү сі не міз. Алай да ол бү-
гін гі таң да не ге қа те тү сі ні ліп жүр? Мә се лен, ба-
тыс тық тар бү гін де жи һад ты па рыз дең гейін де гі 
мәж бүр лік ре тін де бү кіл әлем ге мұ сыл ман дық қа 
өт кен ге дейін не ме се ис лам би лі гін то лық мой-
ын да ған ға дейін со ғы су деп тү сі не ді. Бір қо-
лын да Құ ран, екін ші қо лын да қа ру бү кіл әлем ді 
мұ сыл ман ету үшін үне мі со ғы са тын мұ сыл ман 
кей пін бе ру де. Бұн дай пі кір дің қа лып та су ына 
мұ сыл ман дар дың әлем ді «Да рул харб» (со ғыс 
елі), «Да рул ис лам» (мұ сыл ман ел) деп бө ле қа-
райт ын ды ғы се беп бо лу да. Ба тыс тық тар дың пі-
кі рін ше, Да рул харб қа тиесі лі мұ сыл ман емес 
мем ле кет тер Да рул ис лам ға ай нал ған ға дейін 
үне мі со ғыс тан көз аш пақ емес. Со ғыс ұдайы 
жал ға са тын бол ған дық тан, мұ сыл ман дар мен 
ор нық ты ке лі сім ге ке лу қиын. Ба тыс тық тар мұ-
сыл ман дар дың өз ге дін өкіл де рі мен қа ты на сын 
осы лай ба ғам дайды. 

«Ді ни сауаты жоқ жас тар бү гін де Құ ран-
да ғы «жи һад» тер ми нін саяси лан ды рып отыр. 
Жи һад шы лық қа жа ңа дан елі гіп жүр ген дер дің 
теориясы на сәй кес, бү кіл әлем «ис лам аума ғы» 
(дәр әл-ис лам) жә не «со ғыс аума ғы» (дәр әл-
харб) бо лып бө лін ген. Бі рін ші сі не мұ сыл ман дар 
би лі гін де гі ел дер, екін ші сі не «дін сіз» би леуші-
лер бас қа ра тын ел дер ене ді. Тер рор шы лар дың 
се ні мі бой ын ша «дәр әл-ис лам» «дәр әл-харб-
пен» мәң гі лік со ғыс жағ дайын да бо луы тиіс. 
Со ны мен қа тар, ра ди кал ды көз қа рас та ғы кей бір 
идео лог тар «бей біт ке лі сім де гі ау мақ» (дәр ас-

сулх) де ген са нат та ғы та ғы бір ау мақ ты бө ліп 
көр се те ді. Бұл мұ сыл ман дар ға тиесі лі емес жә-
не олар би лік жүр гіз бейт ін жер лер, бі рақ оның 
би леуші ле рі өз де рін мұ сыл ман мем ле кет те рі нің 
вас са лы (бо да ны) са науға жә не сол үшін бел гі-
лі бір мөл шер де са лық «жи за» тө леуге мін дет ті. 
Ра ди кал дар, экс тре мис тер мен тер ро рис тер дің 
тү сі ні гін ше, мұн дай «жа һил» (на дан) қо ғам мен 
Қия мет қай ым ға дейін тал май кү рес жүр гі зу 
ке рек. Осы үшін олар өз де рін ше тү сін ді ріл ген 
«жи һад» ұғы мын қол да на ды. Де ген мен, ис лам 
ді нін де «қа сиет ті со ғыс» ұғы мы жоқ екен ді гі 
бел гі лі. Ол – хрис тиан дық тер мин» [1]. 

Бұ ған қо са, ба тыс тық тар дың жи һад ты «қа-
сиет ті со ғыс» (holy war) ре тін де қа был дап, «мұ-
сыл ман дар қан ша кә пір өл тір се, сон ша сау ап қа 
ке не ле міз деп се не ді» де ге ні де қа те пі кір. Жи-
һад се нім дер не дін дер дің со ғы сы емес. Өйт ке ні 
ис лам да әр адам ға се нім ер кін ді гі бе ріл ген. Бұл 
ту ра сын да Құ ран да «Бы лай де: ақи қат раб бың-
нан кел ген жайт . Ен ді гі жер де қа ла ған адам иман 
ет сін, қа ла ма ған адам мой ын да ма сын» де ген аят 
бар (Кәһф сү ре сі, 18/29.). Бұл жер де гі үл кен қа-
те лік тің бі рі «жи һад» ұғы мын өзі не тән кең ма-
ғы на сын да тү сін бей, тек со ғы су де ген тар аяда 
қа был дау да жа тыр. 

«Құ ран да «жи һад» сө зі 35 жер де өт ке ні мен 
төрт жер де ға на ті ке лей со ғыс ма ғы на сын да кел-
ген. Құ ран да со ғыс ұғы мы «харб», «му ха ра бә», 
«мағ ра ка», «қи тал» тер мин де рі мен біл ді ріл ген. 
Бі рақ, жи һад сө зі со ғыс ты да қам ты ған дық тан, 
көп ші лік жи һад де лін ген кез де ті ке лей со ғыс ты 
тү сі не ді» [2, 3 б.]

Ал аны ғын да ға лым дар дың біл ді руін ше жи-
һад тың ма ғы на лық аясы өте кең. Ең бек тер ге қа-
ра ға ны мыз да, жи һад қа бе ріл ген тө мен де гі дей 
түр лі ше анық та ма лар ды кө ру ге бо ла ды. 

«Жи һад – адам ға Ал ла та ға ла ны та ну үшін 
жол ашу де ген ді біл ді ре ді. Жа ра ту шы ны та ну-
ға сауат сыз дық, ке дей ші лік, ерік-ойға, са на ға 
жа сал ған шек теу лер ке дер гі кел тір се, со лар мен 
кү ре су үшін ат қа ры ла тын бар лық іс-ша ра жи һад 
бо лып есеп те ле ді» [2, 3 б.]

«Жи һад біз ді Ал ла дан алыс та та тын бар лық 
нәр се ге сақ қа рап, сер гек кө ңіл та ны ту» [3];

«Қа зір гі за ман ғы ғы лым дар ды иге ріп, да му ға 
ке дер гі кел ті ре тін на дан дық, ке дей лік жә не идея-
лық жік шіл дік пен кү ре су дің аты да жи һад» [3]; 

Сей ид Хү сейн На сыр дың айт уын ша, Ис лам 
үшін жа сал ған бар лық іс-ша ра лар жи һад қа жа-
та ды. Күн сай ын жүйелі түр де на маз оқу, кей-
де ап тап ыс тық та ауыз бе кі ту жи һад аясы на кі-
ре ді. Ғұ мыр бой ғы нәп сі мен рух ара сын да ғы 
тайталас ты кү рес тің аты да жи һад» [3];
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«Жи һад өз бол мы сың ды та бу әрі бас қа лар-
дың да өз бол мы сын та буы мақ са тын да жа сал-
ған ниет пен әре кет тің аты. Оның үл ке ні адам-
ның кү шін қол да на оты рып, өзін қи нап, өмір дің 
ағы сы на қар сы ке дер гі лер ге кеуде ке ре оты рып, 
өз бол мы сын та бу ға де ген тал пы ныс. Бұ ған қо са, 
бас қа лар ды да өз бол мы сы на қайта орал ту ға әре-
кет ету бұл кі ші жи һад қа жа та ды»;

Ибн Қай им әл-Жаузи дың пі кі рін ше, жи һад 
– нәп сі, шайт ан, иман сыз дар мен екі жүз ді лер ге 
қар сы жа са ла тын кү рес. Нәп сі шең бе рін де жи-
һад дін ді үйре ну, біл ге нін өмір де жү зе ге асы ру, 
бас қа лар ға айту, Ал ла мен дін ді ха лық қа тү сін-
ді ру ке зін де тап бол ған қиын дық тар ға са быр ету 
ар қы лы жү зе ге аса ды. Шайт ан ға қар сы жи һад 
оның се нім мен амал тұр ғы сын да жү рек ке сал-
ған аз ғы ру ла ры ның ал дын алу ға ты ры су жә не 
бой да ғы құ мар лық тар ды те жеу ар қы лы кө рі ніс 
бе ре ді. Иман сыз дар мен екі жүз ді лер ге қар сы 
жи һад бол са, тіл, дү ние, жан, қа жет ке зін де күш-
пен орын да ла ды» [4]. 

«Жи һад ұғы мы адам нан адам ға, қо ғам нан 
қо ғам ға, жағ дай дан жағ дайға қа рай түр ле ніп 
оты ра ды. Бір дә рі гер дің өз са ла сын да кә сі би 
дең гейге қол жет кі зу үшін тын бай тал пы нуы 
мен із де нуі, эко но ми ка ма ма ны ның ел дің әлеу-
мет тік жағ дайы ның тү зе луі үшін жұм са ған қа-
жыр-қай ра ты, мұ ға лім нің сау ат ты түр де ба ла 
оқы туы – мұ ның бә рі жи һад қа жа та ды. Мұ сыл-
ман дар дың ке рек ті қар жы ны тір нек теп жи нап, 
өз де рі не ме шіт, мед ре се тұр ғы зуы, жоқ-жі тік-
тер ге кө мек те сіп, же тім-же сір лер ге қа рай лас қан 
қал та лы аза мат тар дың іс те рі де Хақ жо лын да ғы 
кү рес ке, жи һад қа жа та ды» [2, 5 б.]

«Кей де бір сөз айту не ме се дәл сол тұс та ті-
лің ді тіс теу, кей де тек жақ тыр маумен шек те лу 
не ме се кү лім сі реу, кей де әл гі бас қо су дан тұ рып 
ке ту не ме се бас қа бір орын да бо лу, қыс қа ша 
айт қан да, жа сал ған әр іс ті Ал ла үшін жа сау, ма-
хаб бат пен ашу ды да Ал ла ның ра зы лы ғы на қа-
рай бас қа ру – бә рі де тұ тас тай жи һад тың аясы на 
кі ре ді. Осы не гіз де өмір дің бар лық са ла сын да 
ха лық тың ішін де қо ғам ды тү зеу үшін жа сал ған 
бар лық тал пы ныс жи һад қа жа та ды» [3].

Де мек, жи һад ты кең ма ғы на да қа рас ты ру ке рек. 
Мұ хам мед пай ғам бар (с.ғ.с.) бір де со ғыс тан 

шар шап, шал ды ғып ке ле жат қан са ха ба ла ры на 
«Біз қа зір кі ші жи һад тан үл кен жи һад қа бет ал-
дық» дей ді. Са ха ба ла ры үл кен жи һад тың не еке-
нін сұ ра ған да, «ол – өз нәп сің мен кү рес», – деп 
тү сін дір ген. Бұл оқи ға дан ис лам да жи һад тың үл-
кен жә не кі ші деп ата ла тын не гіз гі екі тү рі бо ла-
ты нын, май дан да ғы со ғыс тың кі ші жи һад қа, ал 
адам ның өз нәп сі сі мен кү ре сі нің үл кен жи һад қа 
са нал ға нын кө ру ге бо ла ды. 

Құ ран ның тү сін ді руі бой ын ша, нәп сі – адам 
бой ын да ғы жа ман дық ты қа лап тұ ра тын се зім 
(Жү сіп сү ре сі, 12/53). Со пы лық ілім де нәп сі ге 
«пен де нің жа ман мі нез де рі мен на шар қа сиет-
те рі, жа ман се зім мен мі нез де рі жи нақ тал ған лә-
ти па» ре тін де анық та ма бе ріл ген [5]. Сон дық тан 
бі рін ші ке зек те адам ның өзін тәр бие леуі, жү ріс-
тұ ры сын дұ рыс тауы, ақыл мен әре кет етуі, жа-
ман қы лық тар дан ары луы, адам гер ші лі гін тү зеуі 
жо ға ры ба ға лан ған. 

Нәп сі мен кү рес ке ерек ше мән бе ре оты рып 
ға лым дар бы лай де ген. Су фиян әс-Сәури (қ.ж. 
777): «Се нің шын дұш па ның өл ті ріп, есең ді 
ал ған сырт қы дұш пан емес. Анық дұш пан ол 
ішің де гі дұш пан. Дұш па ның мен со ғыс қан нан 
да ар тық со ны мен со ғыс». Иб ра һим ибн әд хам 
(қ.ж. 777): «Жи һад тың ең ауыры – нәп сі нің құ-
мар лық та ры мен бол ға ны». Ал ғаш қы дәуір тәп-
сір ші лер ден әбу Сү лей ман әд-Да ра ни (қ.ж. 830) 
«Ан ка бут» сү ре сі нің 69 аяты на қа тыс ты жи-
һад тың тек кә пір лер мен со ғыс емес ті гін, бұ дан 
бас қа Ал ла ның ді ні не қол дау біл ді ру, ақи қат ты 
мой ын да ма ған дар мен ғы лы ми кү рес, жә бір көр-
се ту ші лер ді ба қы лауға алу, жақ сы лық ты жай ып, 
жа ман дық қа жол бер меу тұр ғы сын да ғы әре кет-
тер, Ал ла ға ба ғы ну тұр ғы сын да нәп сі мен кү рес 
ма ғы на ла ры на ке ле ті ні не на зар ау дар тып, нәп сі-
мен кү рес ті ең үл кен кү рес ке жат қыз ған [6]. 

Ибн Бат тал (қ.ж. 1057) жи һад тың екі тү рін 
ата ған: 1. Ашық дұш пан мен жи һад. Бұл за лал 
кел тір ген кә пір лер мен кү рес. 2. Жа сы рын дұш-
пан мен жи һад. Бұл нәп сі мен, түр лі құ мар лық-
тар мен кү рес. Нәп сі мен, құ мар лық тар мен кү рес 
жи һад тың ең үл ке ні [7]. 

Бұ дан бө лек, Құ ран да ғы аят тар ға қа рап жи-
һад тың түр ле рін анық та ған ға лым дар да бар шы-
лық. Мұ қа тил ибн Сү лей ман (қ.ж. 767) Құ ран 
сөз де рі нің түр лі ма ғы на ла рын зерт те ген «әл-әш-
бах уән-на за ир» ат ты ең бе гін де жи һад тың үш 
ма ғы на сы на тоқ тал ған: 

Сөз бен жи һад. «Осы құ ран мен үл кен жи һад 
аш» (Фур қан сү ре сі, 21/52); «Әй, пай ғам бар, кә-
пір лер мен екі жүз ді лер ге қар сы (сөз бен) жи һад 
ет» (Тәуба сү ре сі, 9/73) де ген аят тар да осы сөз-
бен жи һад ету айт ыл ған. 

Қа ру мен бо ла тын жи һад. «Отыр ған дар ға қа-
ра ған да мұ жа һид тер ді мол сауап пен ар тық ет ті» 
( ни са сү ре сі, 4/95) де ген аят та айт ыл ған жи һад 
осы не гіз ге кі ре ді. 

Іс-әре кет ар қы лы жи һад. «Кім де кім жи һад 
ет се, өзі үшін жи һад ет ке ні» (Ан ка бут сү ре сі, 
29/6). Яғ ни кім игі іс іс те се, өзі үшін іс те ге ні, 
оның қайтары мы бо ла ды де ген сөз. «Біз дің жо-
лы мыз да жи һад жа саушы лар» (Ан ка бут сү ре сі, 
29/69). Яғ ни біз үшін игі іс жа са ған дар де ген 
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Жи һад жә не  оның ма ғы на лық тү сі ні гі

ма ғы на да. «Ал ла жо лын да жа ра сым ды түр де 
жи һад жа саң дар. Ол сен дер ді таң да ды» (Хаж 
сү ре сі, 22/78) де ген аят тың ма ғы на сы Ал ла ның 
ра зы лы ғы на қол жет кі зе тін дей түр де со ған жа-
ра са тын дай не гіз де игі іс іс тең дер де ген сөз [8, 
290 б.] 

 Бел гі лі Құ ран сөз ді гі «әл-Мүрф ра дат» ең бе-
гі нің ав то ры Ра ғиб әл-Ис фа һа ни дың (қ.ж. 1108) 
біл ді руін ше, жи һад үш ке бө лі не ді: 1) Ашық 
дұш пан ға қар сы жи һад; 2) Шайт ан ға қар сы жи-
һад; 3) Нәп сі ге қар сы жи һад [9, 208 б.] 

Әуелі нәп сі тәр бие сін жо ға ры қоюда ғы мақ-
сат, ру ха ни аз ғын да ған адам ның қо ғам ға ке сір 
ти гі зуімен қа тар он дай адам со ғыс қа шық қан-
ның өзін де со ғыс та лап та рын орын да майт ын-
ды ғы бол са ке рек. Екі жағ дайда да оның ке сі рі 
көп ші лік ке ти мек. Осы се беп ті көп ға лым дар 
ис лам да ал ғаш қы жыл да ры со ғыс қа рұқ сат етіл-
меуі нің бір се бе бі, әуелі адам ды тәр бие леп алу-
мен, өзін, жү ріс-тұ рыс, қи мыл-қоз ға лыс, іс-әре-
ке тін ба қы лай ала тын дай жағ дайға кел ті ру мен 
бай ла ныс ты қа рас тыр ған. 

Ис лам ның со ғыс қа рұқ сат етуі мүш рік тер дің 
ша буылын тойтару, жау дан қор ға ну мақ са ты-
мен ті ке лей бай ла ныс ты. Мек ке ке зе ңін де мұ-
сыл ман дар мүш рік тер ден қан ша құ қай көр се де 
олар мен қа ру лы қақ ты ғыс қа бар ма ған. «Уа, ра-
су лал ла, біз мүш рік кез де ең се міз тік еді, еш кім ге 
бас имей өмір сү ріп едік, мұ сыл ман бол ған да ең-
се міз дің түс ке ні қа лай, не ге со ғыс пай мыз?» де-
ген Аб ду рах ман ибн Ауф пен се рік те рі не ха зі рет 
пай ғам бар «Ма ған ке ші рім мен қа рау бұйы рыл-
ды, сол үшін еш кім мен қақ ты ғыс қа бар маң дар» 
де ген. Та ғы бір ха дис те «Дұш пан мен бет пе-бет 
ке лу ді ті ле мең дер. Алай да дұш пан мен бет пе-бет 
ке ле қал саң дар, са быр етіп, та бан ды лық та ны-
тың дар» де лін ген. Бұл де рек тер ден ис лам ның 
со ғыс ты қа ла майт ын бей біт қал пын кө ре міз. 
Де ген мен, ис лам кел ген нен кейін гі уа қыт та мұ-
сыл ман дар ға де ген қо қан-лоқ қы кө бейіп, олар ға 
де ген қы сым ар та түс кен. Мүш рік тер мұ сыл-
ман дар ды се ні мі нен бет бұр ғы зу үшін қы сым ды 
мей лін ше арт тыр ған. Осы се беп ті мұ сыл ман дар 
көр ші ел ге кө шіп ке ту ге (хиж рет) мәж бүр бол-
ды. Мек ке де гі мүш рік тер мұ сыл ман дар дан то-
нап ал ған мү лік тер ді түйе лер ге тиеп, Шам ға, 
Си рияға са ту ға алып шық қан уақы тын да мұ сыл-
ман дар Мә ди на жа қын да ған да олар дың жо лын 
ке сіп, қол ды бол ған мү лік те рін қайтарып алу ды 
қа ла ды. Бі рақ мүш рік тер со ғыс ты таң да ды. Осы 
жағ дайда ба рып мұ сыл ман дар ға со ғыс қа ал ғаш 
рет мы на аят ар қы лы рұқ сат бе ріл ді. «Өз де рі не 
қар сы со ғыс ашыл ған мұ сыл ман дар ға (мүш рік-
тер мен) со ғы су ға рұқ сат бе ріл ді. Өйт ке ні, олар 

зұлым дық қа ұшы рап, жә бір көр ді. Әл бет те, Ал-
ла та ға ла олар ға жәр дем бе ру ге то лық кү ші же-
те ді. Олар еш бір се беп сіз тек «Раб бы мыз Ал ла» 
де ге ні үшін отан да ры нан қуыл ды...» (Хаж сү-
ре сі, 39-40 аят). Яғ ни, өз де рі не жә бір көр се тіп, 
түр лі қиын шы лық қа ду шар етіп, ата ме ке ні нен 
қуып, дү ние-мү лік те рін та лан-та раж ға сал ған 
мүш рік тер мен со ғы су ға тек он бес жыл дан кейін 
ға на рұқ сат етіл ді. Бұ дан ис лам ның бей біт ші лік-
ті не гіз ете ті нін аң ға ра мыз. Құ ран да «Егер олар 
сен дер ден ау лақ тұр са әрі сен дер мен со ғыс па са, 
тіп ті сен дер мен бей біт тұ ру ды ұсын са, он да Ал-
ла та ға ла сен дер дің олар ға ша бу ыл жа саула ры ңа 
еш қан дай жол бер ме йді» де лін ген ( ни са сү ре-
сі, 90-аят). Тіп ті аят та мұ сыл ман дар дың олар ға 
жақ сы лық әрі әділ дік та ны туы да сөз етіл ген. 
«Дін ту ра сын да сен дер мен со ғыс па ған әрі сен-
дер ді өз отан да рың нан ке тір ме ген адам дар ға 
жақ сы лық жа саула ры ңа жә не олар ға әді лет ті бо-
лу ла ры ңа Ал ла та ға ла қар сы емес. Өйт ке ні, Ал-
ла та ға ла әді лет ті лік жа са ған дар ды жақ сы кө ре-
ді» (Мум та хи на сү ре сі, 7-аят). 

«Ис лам ді ні бой ын ша «Бей кү нә бір адам ды 
өл ті ру – күл лі адам зат ты өл ті ру мен тең». Бұл ере-
же қа сиет ті Құ ран да айт ыл ған. Бей кү нә адам ды 
өл ті ру – үл кен кү нә. Тіп ті бар лық ере же лер мен 
те пе-тең дік тер дің ас таң-кес те ңі шы ға тын со ғыс 
ке зе ңі нің өзін де жа зық сыз адам дар ды өл ті ру ге 
тый ым са лын ған. Пай ғам ба ры мыз со ғыс қа ке тіп 
ба ра жат қан қол бас шы ла ры на мы нан дай ес кер-
ту лер жа са ған: «Ал ла ның аты мен жол ға шы ғың-
дар. Ал ла жо лын да кү ре сің дер. Со ғы са тын адам-
да рың мен ара ла рың да ке лі сім дер бар бол са, оны 
қа да ға лаң дар. Шек тен шық паң дар, со ғыс ке зін де 
өл тір ген адам дар ға «мүс лә» (өлі де не ле рін тіл гі-
леп, көз де рін ойып, мұ рын да рын кес пең дер) жа-
са маң дар. Ба ла лар ды, әйел дер ді, қарт кі сі лер ді, 
ғи ба дат ха на лар да ғы адам дар ды өл тір мең дер». 
Тіп ті жа ра лан ған жау әс кер ле рі нің өзі не кө мек 
көр се ту ді бұйы рып, ағаш тар ды, егін ал қап та рын 
өр теуге тый ым сал ған. Ис лам ді ні нің бұл дәс тү-
рін Пай ғам ба ры мыз дан кейін кел ген ха ли фа лар 
мен бас шы лар қа таң ұстанып отыр ды» [10].

«Со ғыс – дип ло ма тиялық жол дар тү гел дей 
іс ке ас па ған жағ дай лар да ға на амал сыз дық тан 
туа тын ақыр ғы ша ра. Ал бей біт ші лік ке, ке лі-
сім ге қайтадан мүм кін ші лік ту ған жер де со ғыс-
қа жол жоқ. Яғ ни, қар сы жақ со ғыс ты тоқ та тып, 
ке ліс сөз сұ ра са, мұ сыл ман дар да со ғыс ты тоқ та-
тып, ке ліс сөз ге жү гі нуі аб зал. «Егер олар ке лі-
сөз ге, бей біт ші лік ке ( ниет біл дір се) жа қын да са, 
сен де жа қын да»» [2].

Жи һад – із гі ниет пен дін үшін жа сал ған бар-
лық игі лік ті іс тің атауы. Ол өз ге дін нің өкі лі мен 



ISSN 2413-3558                                      KazNU Bulletin. Religious studies series. №2 (2). 2015 75

Ба ға ша ров Қ.С

жау лас тық тық, олар ды кә пір деп мыл тық тың 
ны са на сы на алу ды біл дір мей ді. 

«Иу дей лер мен хрис тиан дар ды дос тұт паң-
дар» (Маида сү ре сі, 5/51) жә не «Мұ сыл ман дар-
дан бас қа лар ды сыр лас ет пең дер» (Али Им ран 
сү ре сі, 3/118) де ген аят тар дың тү сін дір ме сі не 
кел сек, ға лым дар Құ ран ды тү сі ну мә се ле сін де 
бір қа тар аят тар ке ле сі бір қа тар аят тар ды ай шық-
тайтынын жә не тах сис, та мим, та қид, ас ба бу ну-
зул се кіл ді тәп сір әдіс те ме сі не тән ұғым дар ды 
не гіз ге ұс таудың ма ңыз ды лы ғын айтады. Атал-
ған аят тар ды да осы шең бер де қол ға ал ған жөн. 
Құ ран кә рім «Иу дей лер мен хрис тиан дар ды дос 
тұт паң дар» деу мен қа тар «Ал ла тек дін үшін 
өз де рің мен со ғыс қан, ата ме кен де рің нен қу ған, 
не ме се қуылу ла ры ңа қол дау біл дір ген кә пір лер-
ді дос тұ ту ға тый ым са ла ды» (Мүм та хи на сү ре-
сі, 60/9) деп бұй ыру ар қы лы жо ға ры да ғы аят ты 
қуат тап, яғ ни ше гін бел гі леуде. Құ ран кә рім 
бү кіл кі тап иеле рін бір ка те го рияда қа рас тыр-
май ды. Олар дың ара сын да Ал ла дан қор қа тын, 
жә бір ден бой ын ау лақ ұс тайт ын, ақы рет ке се не-
тін жан дар да бар шы лық. Мұ хам мед пай ғам бар 
бұн дай лар мен бө лек қа ты нас та бол ған. Мә се лен, 
Мә ди на ке лі сі мін ұс тан ба ған иу дей лер ден Бә ни 
Құ рай за ны жа за ла ған ке зең де, та ғы бір иу дей 
тай па сы Бә ни На дыр мен ке лі сі мін жал ғас тыр ған. 
Түп теп кел ген де, олар ды дін жа ғы нан: иу дей лік-
те рі мен хрис тиан ды ғын бө лі су тұр ғы сы нан дос 
тұт пау де ген тү сі нік те ме бе рі ле ді. Бұл тұр ғы да 
мы нан дай уәж де ал ға тар ты ла ды «Кі тап иеле рі-
нен әйел ал ған адам әри не әйе лін жақ сы кө ре ді. 
Алай да бұл ма хаб ба ты әйелі нің ді нін жақ сы кө-
ріп, сол дін ді қа был дау де ген ді біл дір мей ді» [11, 
22 б.]. Яғ ни олар ды дос тұ тып-тұт пауда мә се ле-
нің саяси жақ та рын, ара да ғы ке лі сім ге олар дың 
тоқ тап-тоқ та мауы, дін ді жау лас тық қа се беп ету-
ет пеуі де на зар ға алы нуы тиіс. 

«Түп теп кел ген де, өр ке ниет пен да му ға 
ашық жақ та рын, мү мин ге тән қа сиет те рін әс пет-
теу ге, ға лам дық бей біт ші лік пен тұ рақ ты лық ты 
сақ тау ға ар нал ған дос тық еш қа шан Құ ран тый-
ым сал ған дос тық қа жат пайды» [11, 22 б.]. 

Бұ ған қо са, иу дей мен хрис тиан дар дан мақ-
сат – пұт қа та бы ну шы лар тә різ ді ис лам ды ма зақ 
ету ле рі. Өйт ке ні сол сү ре де орын ал ған ке ле сі 
бір аят та «Әй, иман ет кен дер, сен дер ден бұ рын 
өз де рі не кі тап бе ріл ген дер ден жә не кә пір лер ден, 
дін де рің ді ма зақ қа пен қыл жақ қа ай нал дыр ған-
дар ды дос тұт паң дар» (Маида сү ре сі, 5) де лі ніп, 
ол дос тұт пау дың се бе бі дін ді ма зақ пен қыл жақ-
қа ай нал ды ру дан ту ға ны анық көр се тіл ген. 

Аны ғын да Құ ран кә рім нің кі тап иеле рі не 
ға на емес, не бір тас жү рек тер ге де жұм сақ тық, 

сы пайы лық та ны ту ды бұй ыра ды. Жа ра ту шы ие 
ха зі рет Мұ са ны Пер ғауын ға жі бер ген нің өзін де 
«Оған жұм сақ сөй лең дер, мүм кін, на си хат қа құ-
лақ тү рер, есін жиып, Ал ла дан қор қар» (Та ха сү-
ре сі, 20/44) деп сы пайы лық ты бұй ыру да. Ба рып 
тіл дес пек бол ған да ры Пер ғауын, Нам рут, Шад-
дад се кіл ді жү ре гі иман ға жа бық жан дар бол-
са да мұ сыл ман дар айт па ғын «қаул-ы ләй ин ге» 
сүйеп, сы пайы лық пен жет кі зу ле рі ке рек. Ауыр 
сөз дер мен адам дар ды жаз ғы ру дың әрі олар ға 
дө ре кі қы лық көр се ту дің ис лам да еш қан дай да 
ор ны жоқ. Құ ран да ғы «Дін де күш теу жоқ» де ген 
аят та со ғыс ар қы лы өз ге се нім өкіл де рін ис лам-
ға күш пен кір гі зу мақ сат етіл мейт ін ді гін ұқ ты-
ру да (Ба қа ра сү ре сі, 2/256). 

Жи һад мә се ле сін де та ғы бір кез де сіп отыр-
ған мә се ле оны же ке ле ген лаң кес тік топ тар дың 
со ғыс қа же леу етуі. Аны ғын да ис лам да жи һад ты 
жа риялау ға кез кел ген адам құ қы лы емес. Сон-
дық тан же ке ле ген топ тар дың жи һад қа де ген же-
леумен бө тен ел де гі саяси я бас қа да се беп тер-
ден туын дап жат қан іш кі со ғыс та ры на жас тар ды 
ер тіп ке туі дұ рыс емес. 

«Же ке адам дар мен кей бір топ тар дың өз бе-
тін ше жи һад жа риялау ға еш қан дай құ қы жоқ. 
Со ғыс ты тек қа на мем ле кет жа риялай ала ды. 
Мі не, қа зір гі таң да ат тө бе лін дей кей бір лаң кес 
ке рі та рт па лар дың жа сап жүр ген де рі ис лам ға 
мүл дем үй лес пейтіні не бү кіл ис лам ғұ ла ма ла ры 
бі рауыз дан ке лі се ді. Кей бір мұ сыл ман дар мен 
«ис лам дық ұйым дар дың» ис лам ды лаң кес тік ді-
ні ре тін де тү сі ну ле рін ис лам нан емес, адам дар-
дың қа те пай ым да ры нан жә не бас қа да се беп тер-
ден із деу ке рек» [10]. 

Қо ры та кел ген де, жи һад ты қан ды со ғыс не 
кә пір лер мен кү рес деп қа на ұғу қа те лік. Жи һад 
із гі ниет пен, қо ғам игі лі гі, ел бо ла ша ғы, дін нің 
мүд де сі тұр ғы сы нан жа сал ған бар лық жақ сы-
лық ты іс ті қам ти ды. Бү гін гі кү ні аран да ту шы 
түр лі ұран дар ға еріп, өз ге ел дер ге «жи һад қа» 
ат та нып, жас өмір ді ер те сол ды ру жи һад ты қа те 
тү сі ну дің зар да бы. Одан да ту ған ел мен жер ді 
өр кен де ту ге ат са лы су, ді ни сау ат ты лық қа ұм ты-
лып, мұ сыл ман дық мі не зі міз ді тү зеп, ада ми қа-
сиет те рі міз ді арт ты ру, жас тар дың са па лы бі лім, 
са на лы тәр бие алуына жағ дай жа сау, т.б. жақ-
сы лық ты іс тер дің ба сы-қа сы нан та бы лу қо ғам 
үшін на ғыз ке рек ті іс осы бол мақ. 

Әр аза мат үшін ха лық тың аман ды ғы мен 
жер дің ты ныш ты ғын кү зе ту, тәуел сіз ді гі міз дің 
тұ ғы рын нық тап, бей біт ші лі гі міз ді сақ тау үл кен 
бо рыш бо лып та бы ла ды. Дін нің мұ ра ты да осы-
ны қа лай ды. 
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Жи һад жә не  оның ма ғы на лық тү сі ні гі

Әде биет тер 
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